
                                                                                                        

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“AGRIGENTO CENTRO” 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1°grado 
Viale della Vittoria n. 5- 92100 Agrigento Tel. 0922/20786 Fax 0922/404875 

Cod. Fiscale: 93062650846 -  Cod. Meccanografico: AGIC821001 

 PEO: agic821001@istruzione.it  PEC: agic821001@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icagrigentocentro.edu.it 

 

Ai componenti del GLI 

Ai Docenti 

Al DSGA 

Al Sito WEB  

 

OGGETTO: Decreto di costituzione Gruppo di Lavoro per l’Inclusione (GLI). A.S. 2024/2025 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

- VISTA la Legge quadro n. 104 del 5 febbraio 1992 (art. 15 comma 2);  

- VISTA la Legge n. 170/2010;  

- VISTA la Direttiva Ministeriale del 27/12/2012;  

- VISTA la Circolare Ministeriale n. 8 del 6/3/2013; 

- VISTA la Legge n. 107/2015; 

- VISTO il Decreto Legislativo n.66/2017; 

- CONSIDERATO che la scuola, in quanto comunità educante, deve offrire a tutti gli alunni 

le condizioni migliori per la propria formazione e valorizzare al meglio le reali capacità 

individuali; 

- CONSIDERATA la complessità delle tematiche inerenti all’integrazione degli alunni in 

situazione di disabilità e degli alunni con BES/DSA e stranieri che frequentano l’Istituto; 

- VALUTATA la necessità di potenziare la cultura dell’inclusione;  

- VISTA la delibera del Collegio dei Docenti del 02/09/2024, 

 

D E C R E T A 

Art. 1 

È costituito per l’a.s. 2024/2025 il Gruppo di Lavoro per l’Inclusione (GLI) con compiti di 

coordinamento e di indirizzo in ordine alle problematiche relative all’integrazione/inclusione degli 

allievi con BES/DSA e stranieri che frequentano l’Istituto. 

 

Art. 2 

Il Gruppo di Lavoro per l’Inclusione è costituito come segue: 
 

- Dirigente Scolastico   

- Funzione Strumentale Inclusione - Referente 

- Docenti di sostegno operanti in Istituto 

- Responsabili di plesso 

- Docenti coordinatori di classe con alunni BES 

- Specialisti dell’ASL 

 

 

http://www.icagrigentocentro.edu.it/




Art. 3 

Il Gruppo di Lavoro per l’Inclusione svolge le seguenti funzioni: 
 

• supporto al Collegio dei Docenti nella definizione e realizzazione del Piano Annuale per 

l’Inclusione; 

• rilevazione e monitoraggio dei BES presenti nell’Istituto;  

• raccolta e documentazione degli interventi didattico-educativi posti in essere nell’istituto;  

• focus/confronto sui casi, consulenza e supporto ai colleghi sulle strategie/metodologie di 

gestione delle classi; 

• rilevazione, monitoraggio e valutazione del grado di inclusività della scuola;  

• raccolta e coordinamento delle proposte formulate dai docenti; 

• progettazione, pianificazione attività da inserire nel PTOF; 

• raccolta e coordinamento delle proposte formulate dai singoli GLH Operativi sulla base delle 

effettive esigenze; 

• elaborazione di una proposta di Piano Annuale per l’Inclusione riferito a tutti gli alunni con 

BES, da redigere al termine di ogni anno scolastico (entro il mese di giugno). 
 

Art. 4 

Le riunioni sono convocate dal Dirigente Scolastico e presiedute dallo stesso o da un suo delegato. 

Le deliberazioni sono assunte a maggioranza dei componenti. Di ogni seduta deve essere redatto 

apposito verbale. 

Il GLI dell'Istituto dura in carica un anno. Si può riunire in seduta plenaria (con la partecipazione di 

tutti i componenti), ristretta (con la sola presenza degli insegnanti), dedicata (con la partecipazione 

delle persone che si occupano in particolare di un alunno).  

Possono essere invitati a partecipare, ove il tema da trattare lo richieda, esperti esterni o persone che 

al di fuori dell’Istituto si occupano degli alunni BES. 

 

Art. 5 

Il presente decreto viene diffuso tramite il Sito internet di questo Istituto e inviato ai componenti del 

gruppo di lavoro. 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(Prof.ssa Rosetta Greco) 

 


